PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S#o Paulo

MENSAGEM N° 045/09.

SENHOR PRESIDENTE:

encaminhar & consideragio da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o
1n° 045/09, desta data e que tem por objetivo a alteragdo na denominagdo da EMEI
Crianga Feliz, pois a mesma passou a atender também o ensino fundamental e ndo
somente o ensino infantil.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigdo
seja deliberada ao prazo méaximo de que trata 0 § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibiana.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos
protestos de estima ¢ distinta consideragio.

Atenciosamente,

AO

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE, DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP,

SECRC iARIA ADMINISTRATIVA
“raicto do Lei v.o‘l‘/[ZOIﬁ_,
ecebido sm Zq_"de 01 de ZO_QQ

‘oarakido oor



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

wut APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE)IBIUNA 2,

PROJETO DE LEI N° 045/09.
DE 06 DE JULHO DE 2009.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina, usando
das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e ele sanciona €
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Art. 1° - Fica alterada a denominagdo de “EMEI
Crianga Feliz “PROFESSORA VITORIA EVANY MI’GUEL CORDEIRQO”, para
CIMEB CRIANCA FELIZ “PROFESSORA VITORIA EVANY MIGUEL

CORDEIRO”, a Escola localizada na Rua Joaquim Inécio Rodrigues, s/n, em nossa
cidade.

. . ARTIGO 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario,

) GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE JULHO DE 2009,




Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiuna
Secretaria Municipal de Educagdo - Estado de Sdo Paulo

Ibitna, 07 de julho de 2009.

OFfCcIO SEED:001/2009
EDP/kv

PREZADO SENHOR;

A Secretaria Municipal de Educagdo, vem por meio
deste solicitar a Vossa Senhoria, a providéncia necesséaria
para alteracdo das siglas iniciais da Unidade Escolar abaixo,
pois a mesma passou a atender ensino fundamental e ndo
somente ensino infantil.

EMEI CRIANCA FELIZ - PROF? VITORIA EVANY MIGUEL CORDEIRO
Alteracao

CIMEB CRIANCA FELIZ - PROF® VITORIA EVANY MIGUEL CORDEIRO

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Ilmo. Sr.
Jamil Prado

Secretdrio Municipal de Administracdo
Ibiuna - SP

A/C:
Maria Eunice Godinho Cagao




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 44/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no v
dia 24 de julho de 2009, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do di de agosto de 2009, extraidas e entregue
fotocopias aos’Srs. Vereadores.
Certifico is, o Projeto de Lei n° 44/2009 encontra-se a

disposica 0es para exararem parecer conforme
despachg/do Sr. Presidéente.
Ibiuna,




CAMARA MU .
TURIS '
M 9 J LA nad) (16 Corisiderando que o Vereador Pedro Luiz Ferrei

os demais Vereadores apresentou no dia 05 de agosto de 2009
o Projeto de Resolugado n2. 08/2009 que “Dispde sobre a transmissdo on-
line, via internet, das sessdes legislativas, por sistema denominado TV
Camara on-line.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou
no dia 24 de julho de 2009 o Projeto de Lei n2. 44/2009 que “Dispde sobre a
alteragéo na denominacgéo da EMEI Crianca Feliz.”;

Considerando que o Chefe do Executivo
protocolou no dia 28 de julho de 2009 o Projeto de Lei ne. 45/2009 que
“Autoriza a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina a receber,
mediante contrato especifico, recurso financeiros de Fundo Estadual da
Prevencg&o e Controle da Poluigdo — FECOP.”:

A Considerando que o Chefe do Executivo
¢5 protocolou na presente data o Projeto de Lei n2. 48/2009 que “Dispée sobre
‘\ J denominagéo de uma rua no Bairro Paiol Pequeno.”;
} Considerando que o Chefe do Executivo
\y"/ protocolou na presente data'o Projeto de Lei n2. 52/2009 que “Dispbe sobre
a criagao de um Ponto de Taxi e da outras providéncias.”;

Considerando que com a criagdo da TV Camara
on-line o Poder Legislativo contar4 com nova ferramenta de divulgagdo dos
trabalhos legislativos, alcancando toda a populagéo através de acesso por
meios eletrénicos, digitais e de comunicacdo pela rede mundial de
/) computadores — internet;

Considerando que a alteragcdo proposta na
denominag&o de EMEI para CIMEB visa atualizar a finalidade do prédio
municipal que também passou a atender o ensino fundamental € nao
somente o ensino infantil;

Considerando que a autorizagao para celebragéo
de convénio entre o municipio de Ibiina e o Governo do Estado de Sio
Paulo visa o recebimento de repasses de recurso financeiros nao
reembolsaveis do Fundo Estadual de Prevengéo e Controle da Poluiggo —
FECOP, para projeto de melhoria nas condi¢bes de operagdo do aterro
sanitario com a aquisicdo de um caminhao para coleta seletiva de Ibitina;

' Considerando a necessaria autorizagao legislativa
- para denominagao de uma rua no Bairro Paiol Pequeno com a finalidade de
cadastro junto aos 6rgéos publicos e prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no local, sendo que a pessoa a ser
homenageada com a denominagao é de curriculo justo e relevante;

. Considerando a necessaria autorizagéo legislativa
para a criagdo de um Ponto de Téxi, em nossa Cidade com capacidade
para 03 (trés veiciilos);

Considerando a relevancia das proposi¢des acima,
conforme justificado, pois tratam de transmissdo das sessdes legislativas
on-line; alteragdo de denominagéo de Emei: recebimento de
oleta seletiva; denominagao de Rua: e criagao de Ponto de

2009 a 2012




Requerimento de Urgéncia Especial — 10/08/2009 — fis. 2

Diante do exposto, requeremos a Mesa, n
termos dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o
Projeto Resolug&o n2. 08/2009 e Projetos de Lei n%. 44, 45, 48 e 52/2009
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussédo e
votagé@o na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA

N\



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo &

COMISSOES

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br |

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 44/2009

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo
desta Casa de Leis no dia 24 de julho de 2009, o Projeto de Lei n°. 44/2009 que
“Dispde sobre a alteracdo na denominagao da EMEI Crianga Feliz.”

A Comissdao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposicdo tem o objetivo de alterar a denominagdo na Escola Municipal de
Educagéo Infantil localizada na area central de nossa cidade, passando de “EMEI
Crianga Feliz 'Professora Vitéria Evany Miguel Cordeiro”, para “CIMEB Crianga
Feliz 'Professora Vitéria Evany Miguel Cordeiro” com a justificativa de que a
denominagao CIMEB visa atualizar a finalidade do prédio municipal que também
passou a atender o ensino fundamental e ndo somente o ensino infantil, sem
alterar o meérito do nome da pessoa j4 homenageada, de familia tradicional no
municipio, nada impedindo-a deliberagdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitag&o regimental, pois as
despesas correréo por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comisséo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
alteragao proposta somente atualizara a finalidade de utilizagao do prédio publico
que também atendera a demanda por alunos do ensino fundamental.

Ao Plenério que € soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 10 DE AGOSTO DE 2009.

P

ROQUE JOSE PEREIRA A

E ATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIQA E REDAGAO

- R iy, C \/\MJ <> ‘\ —\4"/

GSE BRASILINO DE OLIVEIRA ~ EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 | -\




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: araibiun ibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

/\Parecer,— Projeto de Lei n°. 44/2009 - fls
/ ,//' I;

\' ) / /
CHARLES GUIMARAES / _
IDENTE DA com/lséixd DE FINANGAS E/ORGAMENTO ——

q__ i... " V/LZ/‘Z/I/

-PEREIRA <—PEDRO U RREIRA

‘.‘,“ MARCICANO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVI(
/ ATIVIDADES PRIVADAS 7~

BRASILING DEGLIVEIRA —> LUIZ FERREIRA
ICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N 35/2009

“DispGe sobre a alteragéo na denominagéo da EMEI Crianga, "\

Feliz.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de -

Ibiina, usando das atribuigdes que lhe sédo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica alterada a denominagéo de “EMEI Crianca
Feliz “PROFESSORA VITORIA EVANY MIGUEL CORDEIRO”, para CIMEB CRIANCA
FELIZ “PROFESSORA VITORIA EVANY MIGUEL CORDEIRO”, a Escola localizada
na Rua Joaquim Inacio Rodrigues, s/n, em nossa Cidade.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ‘s 1\1 DIAS DO MES DE AGOSTO DE
2009. \f \

NS PEREIRA
. SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 ’
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC ne. 328/2009 Ibiuna, 11 de agosto de 2009.

—

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 35/2009, referente ao Projeto de Lei n2. 045/09, nesta
Casa tramitou com o n°. 44/2009 que “Dispde sobre a alteragédo na denominacao

da EME] Crianga Feliz.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 10 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéo.

AO EXMO. SR. | ™
COITI MURAMATSU L aloel”
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. NS
NESTA. N

COPIA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 >§6

-

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n% 44/2009 recebeu no
expediente da Sesséo Ordinaria do dia 10 de agosto de 2009
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,

- para inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovagédo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redagéo; Finangas e Orgcamento; e Obras, Servicos Publicos
e Atividades Privadas, e ap6s colocado em discussdo e
votagdo o Projeto de Lei n® 44/2009 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente que em virtude da aprovagéo do Projeto
de Lei n% 4« i elaborado o Autégrafo de Lei ne.
35/2009, atraves do Oficio GPC n®. 328/2009,

SecretariofAdministrativo



